Qual è il ritratto di Medea che noi, lettori, possiamo ricostruire analizzando questo suo soliloquio? Soprattutto è un ritratto emozionale. La Medea dei versi 9–73 è una somma dei sentimenti che prova:

– l'incertezza: la fanciulla, non avendo mai sperimentato una cosa simile, non sa neanche definire con termini precisi il proprio stato d'animo:

nescio quis deus obstat, ait, mirumque quid hoc est,
aut aliquid certe simile huic, quod amare vocatur (12 sg.);

– la paura: Medea teme per Giasone, ma teme anche perché egli la tradisca:

cur, quem modo denique vidi,
ne pereat, timeo? quae tanti causa timoris? (15 sg.)

prodamne ego regna parentis,
atque ope nescio quis servabitur advena nostra,
ut per me sospes sine me det linthea ventis
virque sit alterius, poenae Medea relinquer? (38–41)

per freta longa ferar: nihil illum amplexa verebor,
aut, siquid metuam, metuam de coniuge solo (67 sg.);

– la commozione e la compassione: la figlia di Eeta non resta indifferente vedendo un giovanotto dotato di tanti valori:

⁹ Il testo delle *Metamorfosi* secondo l'edizione di Anderson 1991.

quem, nisi crudelem, non tangat Iasonis aetas
 et genus et virtus? quem non, ut cetera desint,
 ore movere potest? certe mea pectora movit (26–28).

Al contempo, nello stesso monologo si rivelano anche altri tratti di Medea, per ora – sembra – dimostranti solo la sua nobiltà, coraggio e sapienza, nei quali però – come osserva giustamente R.J. Tarrant¹⁰ – ogni lettore sarebbe pronto a riconoscere un preannuncio di tutto ciò che determinerà l'agire della protagonista tragica (anche se, come sarà dimostrato più sotto, la Medea delle *Metamorfosi* non diverrà mai una vera *persona tragica*). La giovane principessa non cede al destino, lotta, rispetta e chiede rispetto per la propria dignità, cercando di prevedere e di provvedere ai pericoli del futuro:

quamquam non ista precanda,
 sed facienda mihi (37 sg.)

si facere hoc aliamve potest praeponere nobis,
 occidat ingratus! sed non is vultus in illo,
 non ea nobilitas animo est, ea gratia formae,
 ut timeam fraudem meritique obliviam nostri.
 et dabit ante fidem, cogamque in foedera testes
 esse deos (42–47).

Si potrebbe allora constatare che nei versi 9–73 delle *Metamorfosi* VII Ovidio conferisce a Medea le qualità della, soprammenzionata, eroina romanzesca per eccellenza. Occorre inoltre aggiungere che anche nelle scene successive, in cui – notiamo questo cambiamento del *focus* narrativo – Medea non è più la protagonista principale, o almeno non quella unica, la figlia di Eeta assomiglia ad una donna giovane ed emozionata. Seguendo come si svolge il primo incontro di Medea e Giasone nel bosco accanto all'altare di Ecate (vv. 74–99), il lettore può osservare la reazione della principessa alla vista dello straniero (vv. 76–88) – Ovidio si serve qui del motivo elegiaco degli *erotikà pathemata*: